

VERSIJA 1.0



# JAUNAUDŽU AIZSARDZĪBA

**Plantskid.** Preperāts *Plantskid* ir bioloģiskas izcelsmes, videi draudzīgs līdzeklis ko izmantot jaunaudzū aizsardzībā. Dzīvniekus atbaida preperātam piemītošā asins smaka. Apstrādi veic kokus miglojot. Pirms miglošanas preperāta pulveri šķīdina ūdenī, vienam kilogramam pulvera pievienojot 5l ūdens. Ar šādu daudzumu var apstrādāt 1000 stādus.

*Plantskids* šķīdumu lieto sausā laikā pie temperatūras, kas virs nulle grādiem. Apstrādi ar preperātu vēlams veikt agri no rīta vai pievakarē, lai izvairītos no tiešas saules staru ietekmes. Līdzeklim nepieciešama diennakts, lai tas iesūktos koku skujiņās vai mizā. Līdzekļa iedarbība ilgst 2-6 mēnešus. Kociņiem skujkoku jaunaudzēs apstrādā tikai galotnes. Lai no bojājumiem pasargātu lapu koku jaunaudzēs, kociņiem apstrādā arī zarus un stumbrus.

**Cervacol Extra.** *Cervacol Extra* ir lietošanai gatava pasta, kuras sastāvā ir smiltis ar dažāda lieluma graudiņiem. Pasta uztriepjama ar roku uz kociņa gala dzinuma vai sānu zariem.

Repelents pasargā skuju kokus un lapu kokus no dzīvnieku bojājumiem aptuveni gadu. To lieto rudenī, pēc veģetācijas perioda beigām. Pārnadžus preperāts atbaida abrazīvās konsistences dēļ. Šo pastu uz auga galotnes dzinuma uzziē ar roku. Pasta ir nopērkama jau gatava lietošanai.

**Trico.** Tā ir ūdens emulsija pret meža zvēriem. Emulsija satur aitu taukus. Lai ar preperātu apstrādātos augus varētu identificēt - preperāts satur marķieri. *Trico* izmantojams rudenī, lai pasargātu augus no dzinumu nograušanas ziemā. Kociņu apsmidzināšanu parasti izdara ar parasto muguras smidzinātāju, kas nodrošina apstrādes ātrumu un efektivitāti. Lietošanas deva mežā un stādījumos: 4 litri uz aptuveni 1000 stādiem.

Pētījumi rekomendē repelentus pamainīt. Ja aizsardzībai pret pārnadžu bojājumiem vairāk lietots *Cervacol extra*, tad repelentu vajadzētu pamainīt un lietot *Plantskid*.

Izmantotā literatūra:  
"Ceļvedis meža īpašniekiem" LVMI "Silava"

Vairāk informācijas:  
[www.talmaciba.llkc.lv](http://www.talmaciba.llkc.lv)



MEŽA KONSULTĀCIJU  
PAKALPOJUMU CENTRS